Администрация городского округа Сухой Лог
Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог

(Управление образования)

ПРИКАЗ

26.01.2023 г. №39

г. Сухой Лог

о создании муниципального ресурсного центра ресурсного центра «Школа
молодого педагога»

В соответствии с п.3.22 приказа начальника Управления образования от
19.01.2023 № 30 «Об утверждении Плана основных мероприятий по проведению
в городском округе Сухой Лог Года педагога и наставника в 2023 году», в целях
создания организационно-методических условий для успешной адаптации
молодых специалистов в условиях подведомственных Управлению образования
Администрации городского округа Сухой Лог муниципальных образовательных
учреждений, с учетом имеющейся практики организации на базе МАОУ СОШ
N° 5 ежемесячного семинара «Муниципальная Школа молодого педагога»,
ориентированного на инновационный характер методической работы для
достижения и поддержания высокого качества образовательного процесса в
подведомственных муниципальных образовательных учреждениях,
становлению индивидуального стиля педагогической деятельности, повышению
уровня творческого развития молодых специалистов в русле общей тенденции
достижения миссии Года педагога и наставника - признание особого статуса
педагогических работников, в том числе выполняющих наставническую
деятельность, повышение престижа профессии учителя, на основании заявки
МАОУ СОШ № 5 на ведение образовательной деятельности в режиме
ресурсного центра (письмо руководителя МАОУ СОШ № 5, исходящий № 31 от
15.01.2023)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить муниципальному автономному общеобразовательному

учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 5» статус
муниципального ресурсного центра «Школа молодого педагога» с 01 февраля
2023 года.

2. Утвердить План работы муниципального ресурсного центра «Школа
молодого педагога» на 2023 год (приложение).

3. Руководителю муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 5» Поповой И.Г.:

1) продолжить работу ежемесячного семинара «Муниципальная Школа
молодого педагога» в январе 2023 года;

2) обеспечить деятельность МАОУ СОШ № 5 - муниципального
ресурсного центра, как координирующей муниципальной образовательной
организации в вопросах эффективного выполнения Указа Президента
Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024
года», качественной реализации основных мероприятий Национального проекта
«Образование» в части реализации федерального проекта «Современная школа»,
проекта «Школа Минпросвещения России» в соответствии с Планом работы
муниципального ресурсного центра «Школа молодого педагога» на 2023 год;

3) предоставлять ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за
отчетным, скан копию информации с результатами работы в соответствии с
формой показателей эффективности деятельности руководителя
муниципального общеобразовательного учреждения, утвержденной приказом
начальника Управления образования от 24.04.2020 № 150 «Об утверждении
Положения о порядке и условиях стимулирования руководителей
образовательных учреждений, в отношении которых функции и полномочия
учредителя осуществляет Управление образования Администрации городского
округа Сухой Лог» (с изменениями и дополнениями).

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений,
руководителям муниципальных методических объединений (методистам
методического кабинета МКУ Управление образования), руководителям
муниципальных ресурсных центров обеспечить взаимодействие с
муниципальным ресурсным центром «Школа молодого педагога», реализацию
мероприятий Плана работы муниципального ресурсного центра.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на Нохрину Н.А.,
руководителя МКУ Управление образования.

Начальник_____________________ '_______________________Ю.С. Берсенева
Список рассылки: Нохрина H.A., руководители подведомственных муниципальных общеобразовательных
учреждений (по списку), руководители предметных ММО

Нохрина Н.А.
(34373) 4-35-05

Приложение № 1
к приказу начальника Управления образования

от «26» января 2023 года

План
работы муниципального ресурсного центра «Школа молодого педагога» на

2023 год
№ Темы Дата Ответственные Место

проведения
1. Семинар-практикум

«Адаптация молодого
педагога в
общеобразовательной
организации.
Формирование Я -
образа педагога»

26 января
2023 года

Аржанникова И. Л.,
педагог-психолог МАОУ
СОШ № 5

Управление
образования

2. Практическое занятие
«Психологические
особенности
современных детей и
проблемы школьной
дисциплины»

22 февраля
2023 года

Аржанникова И.Л.,
педагог-психолог МАОУ
СОШ № 5

Управление
образования

3. Семинар-практикум
«Психологические
особенности работы
молодого учителя с
родителями»

23 Марта
2023 года

Аржанникова И.Л.,
педагог-психолог МАОУ
СОШ № 5

Управление
образования

4. Практикум «Мудрость
в повседневных
конфликтах».

Т1 апреля
2023 года

Аржанникова И.Л.,
педагог-психолог МАОУ
СОШ № 5

Управление
образования

5. Круглый стол «Единое
образовательное
пространство
(обучение и
воспитание):
критерии образа
будущего»
«Осознание
профессиональных
страхов и пути их
преодоления»

11 мая
2023 года

Попова И.Г., директор
МАОУ СОШ № 5

Аржанникова И.Л.,
педагог-психолог МАОУ
СОШ № 5

Управление
образования

6. Квест «Современные
технологии
организации учебного
процесса»
«Организация работы с
одаренными детьми»

21
сентября
2023года

Ладик Т.Г., зам. директора
по УВР МАОУ СОШ № 5,
Главицкая Н.И., советник
директора по воспитанию и
взаимодействию с ДОО,
Аржанникова И.Л.,
педагог-психолог МАОУ
СОШ № 5

Управление
образования

7. Методический семинар
«Виды, формы и

26 октября
2023 года

Ладик Т.Г., зам. директора
по УВР МАОУ СОШ № 5

Управление
образования

содержание
воспитательной
деятельности в
примерной рабочей
программы
воспитания»
«Способы совладания с
учительским стрессом»

Аржанникова И.Л.,
педагог-психолог МАОУ
СОШ № 5

8. Семинар
«Эффективные
средства, формы и
методы с детьми ОВЗ»

«Стрессоустойчивость
молодого педагога»

23 ноября
2023 года

Учитель-дефектолог
МАОУ СОШ №5
Сметанина Л.В.,
Аржанникова И.Л.,
педагог-психолог МАОУ
СОШ № 5

Управление
образования

9. Методический семинар
«Философия
образования:
преемственность
традиций»

«Молодой педагог в
современной школе:
секреты лидерства»

14 декабря
2023 года

Попова И.Г., директор
МАОУ СОШ № 5,
Быкова А.И., председатель
Сухоложской городской
организации профсоюза
работников образования,
Аржанникова И.Л.,
педагог-психолог МАОУ
СОШ № 5

Управление
образования

Мероприятия по распространению и внедрению результатов проекта в массовую
практику и обеспечению устойчивости проекта после окончания его реализации, по
распространению результатов проекта и обеспечению устойчивости.

№
п/п

Мероприятия Механизмы реализации Сроки
исполнения

Ответственные

1. Открытое заседание
Школы молодого

педагога

Представление опыта
работы по формирование

профессиональных
компетентностей

молодых педагогов

По итогам I
квартала

Попова И.Г.

2. Ярмарка социально
педагогических

инноваций

Представление опыта
работы по формирование

профессиональных
компетентностей

молодых педагогов

По итогам
II квартала

Попова И.Г.

3. Профессиональный
конкурс

«Педагогический дебют»

Представление опыта
работы по

формированию
профессиональных
компетентно стей

молодых педагогов

По итогам
III квартала

Попова И.Г.